
 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Determina Dirigenziale 

Rep.196/2024 del 01/02/2024 
 
Pubblicazione esiti valutazione reclami graduatorie provvisorie di idoneità e pubblicazione 
graduatorie definitive di cui al “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 
(UNICA EDIZIONE) a.a. 2024/2025” pubblicato con Determina dirigenziale n. 1979/2023 del 
11/12/2023      

 
La Dirigente  

 
Visto il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", così come modificato dal Decreto Legislativo del 25 maggio 2016, n.97 e 
s.m.i.; 
 
Vista la Legge del 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 7/8/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Vista la determina n. 1979 del 11/12/2023 relativa all’emanazione del “Bando di concorso per 
mobilità internazionale studentesca (UNICA EDIZIONE) a.a. 2024/2025”, di seguito Bando; 
 
Considerato che all’art. 1.6 del suddetto Bando è previsto che per gli studenti in possesso dei 
requisiti minimi di ammissibilità/idoneità venga calcolato un punteggio di merito – secondo le 
modalità specificate ai paragrafi 1.6.1 e 1.6.2 - che dà luogo a graduatorie che sono rese 
pubbliche sul sito dell’ateneo: https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-
laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-unico-aa-
20242025;  
 
Tenuto conto che il procedimento di assegnazione stabilito per tutte le iniziative di mobilità 
prevede che: 

• venga stilata, per ciascuna iniziativa di mobilità messa a Bando, una graduatoria 
provvisoria dei candidati in possesso dei requisiti minimi di ammissibilità/idoneità a 
seguito della quale, come indicato all’art. 1.7 del suddetto Bando, gli studenti possono 
presentare eventuali reclami o istanze di revisione entro le ore 23.59 (ora italiana) del 
terzo giorno successivo a quello di pubblicazione esclusivamente utilizzando il canale 
“Assistenza ticketing”; 

• a seguito della valutazione dei suddetti reclami vengano stilate, per ciascuna iniziativa 
messa a bando, le graduatorie definitive di idoneità in base alle quali vengono 
effettuate le assegnazioni delle destinazioni e delle borse di studio; 
 

Visto che l’art. 1.7 del Bando prevede che la valutazione dei suddetti reclami venga effettuata 
da un’apposita Commissione; 

http://www.polito.it/


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
Considerato che con Decreto del Rettore n. 66 del 26/01/2024 è stata nominata la suddetta 
Commissione; 
Preso atto che in data 22/01/2024 è stata pubblicata, con le modalità previste dal Bando, la 
graduatoria/valutazione provvisoria; 
 
Visti i reclami pervenuti dagli studenti secondo le modalità previste all’art. 1.7 del Bando; 
 
Tenuto conto degli esiti delle valutazioni dei reclami riportati nel verbale della Commissione 
per la valutazione reclami graduatorie provvisorie di idoneità riunitasi in data 30/01/2024; 
 
Verificato che per mero errore materiale i/le candidati/e 285832, 286056, 286100, 286221, 
286253, 286362, 294645, 294757, 294964, 294979, 295049, 295185, 295194, 295295, 300508 
risultano inseriti/e nella graduatoria provvisoria della laurea triennale di iscrizione anziché in 
quella della laurea magistrale durante la quale si svolgerà la mobilità; 
 
Verificato che gli studenti con titolo di primo livello conseguito presso altri atenei hanno potuto 
selezionare la mobilità per doppia laurea presso la KUNGLIGA TEKNISKA HOGSKOLAN (ROYAL 
INSTITUTE OF TECHNOLOGY) – EECS, mentre l’accordo con l’ateneo partner prevede che tale 
tipologia sia accessibile ai soli studenti con laurea conseguita presso il Politecnico di Torino; 
 
Considerato il procedimento e riconosciutane la relativa regolarità; 

DETERMINA 
 
Art.1 – di recepire gli esiti delle valutazioni dei reclami relativi alle graduatorie provvisorie di 
idoneità di cui al “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca (UNICA 
EDIZIONE) a.a. 2024/2025” pubblicato con Determina n. 1979 del 11/12/2023; 

Art. 2 – di modificare la nota relativa al numero massimo di mensilità fruibili per i/le candidati/e 
315920, 324947; 

Art. 3 – di modificare lo status da IDONEO/A SOTTO CONDIZIONE a IDONEO/A per i/le 
candidati/e 331837 e 302647; 

Art. 4 – di modificare il punteggio dei/delle candidati/e 319106, 319377, 323357, 324915;  

Art. 5 – di inserire il candidato 287634 nella graduatoria del Collegio di ING. INFORMATICA, DEL 
CINEMA E MECCATRONICA - Collegio di ING. ELETTRONICA, DELLE TELECOMUNICAZIONI E 
FISICA; 

Art. 6 – di non accogliere i reclami presentati dai/dalle seguenti candidati/e: 309271, 331601, 
328133, 309934, 314610, 323670, 333113, 328461, 332953, 319539, 323197, 322912, 330839, 
306201, 327301, 324590, 325660, 328909, 332895, 331862;  

Art. 7 – di spostare i/le seguenti studenti/studentesse nella graduatoria corretta, avendo 
verificato che risultavano erroneamente inseriti/e nella graduatoria della laurea triennale di 
iscrizione anziché in quella della laurea magistrale durante la quale si svolgerà la mobilità: 

http://www.polito.it/


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

matricole 285832, 286056, 286100, 286221, 286253, 286362, 294645, 294757, 294964, 294979, 
295049, 295185, 295194, 295295, 300508; 

 

Art. 8 – di eliminare, a seguito dei controlli effettuati sulle destinazioni selezionate, la scelta 
espressa relativamente alla doppia laurea presso la KUNGLIGA TEKNISKA HOGSKOLAN (ROYAL 
INSTITUTE OF TECHNOLOGY) – EECS per i/le candidati/e 324466, 329638, 331650, 332100, 332242, 
in quanto erroneamente selezionabile per gli/le studenti/studentesse in possesso di titolo di 
primo livello conseguito presso altri atenei; 

Art. 9 – di pubblicare le graduatorie/valutazioni definitive di idoneità ai fini delle assegnazioni 
del suddetto Bando. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione  

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
 
BB/MCC        

http://www.polito.it/

	DETERMINA

